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Vivian Greene-Gantzberg 

En blasfemisk bøn af P. L. Møller 
I 1973 kom et lille P. L. Møller-manuskript mig i hænde. På manuskriptets tre første 
sider står hans mindedigt over faderen »t Erich Møller (1780-1840)«. Ericii Møller 
døde 10. marts 1840, og digtet findes trykt i Berlingske Tidende 19. marts 1840, i 
Aalborg Stiftstidende 28. mans 1840 og i revideret form (bl.a. uden 4. og 6. strofe) i P. I,. 
Møllers Billeder og Sange (København 1847), dér med titlen »Ved min Faders Død. 
1840«. 

På fjerde side, bagsiden, står en ellers ukendt »Bøn at læse i Chorsdøren ved Gudstje-
nestens Begyndelse«: 



144 • Mindre bidrag 

»Lader os alle bede: Herre! jeg skriver Dig til i dette mit Brev, for at høre hvad Du 
mit Mods Skaber og Opretholder, - Du værdige Præstemand, især i Livet min 
Trøstermand vil beskære mig til Nytaarsgave. - Herre! oplad nu saaledes [de flg. 
fem ord udstreget] for Jesu Christi Skyld og ved din gode Aands Bistand, saavel især 
for min, som ogsaa for din egen Menneskeligheds Skyld - Din Pengepose, at jeg kan 
af samme lære at sørge for min Mave og at troe i Liv og Død paa Glædens Tilværelse 
og hver Dag i et lystigt Liv og Levnet mig forbedre; det høre og bønhøre Mammon 
ved Præsten i Buttrup, Amen! -

P: L: M:« 

Den sidste sætning - med det i dobbelt forstand dristige rim - røber, at vi har at gøre med 
et brev, der oprindelig er tilstillet PLMs morbror pastor Frederik Christian Kanneworff 
(1790-1881), fra 1834 sognepræst i Butterup-Tuse ved Holbæk.1 

Sandsynligvis har PLM sendt det til pastor Kanneworff i 1840, kort efter dødsfaldet. 
Den parodiske indgangsbøn, en blasfemi noget i stil med Malthc Conrad Bruuns Ari-
stokraternes Catechismus, fortæller om PLMs knebne økonomiske situation ved indgan-
gen til 1840erne. Hans mor, Georgine Sofie Magdalene Møller, f. Kanneworff 
(1792-1856), havde da også regnet ham, sin ældste søn, 25 år gammel, blandt sine »6 
uforsørgede Børn« i den dødsannonce, hun havde indrykket i Aalborg Stiftstidende for 
12. marts 1840. Nogen arv fik PLM ikke, da hans mor blev siddende i uskiftet bo.2 

Om pastoren forstod at sætte pris på bønskriftets stil, vides desværre ikke. -
Af særlig interesse er den fodnote, som PLM i håndskriftet har føjet til mindedigtets 

sidste strofe. Ud for verselinjen »Et Hædersminde vil jeg reise ham« har PLM prentet tre 
spørgsmålstegn, og under digtet har han skrevet: »? Hvis at ellers En kan give en Anden, 
hvad han selv har mistet?«. Her ser vi PLM tidligt lancere sit dårlige rygte. 

Noter 
1. C. Klitgaard, »Litteraten Peder Ludvig Møller og hans Slægt«, Personalhistorisk 

Tidsskrift, 1949, p. 133-141. - Ms. er gået i arv fra pastor Kanneworffs søn inspektør 
L. H. Kanneworffs hustru Ovidia til dennes søsterdatter frk. Meta Agerlin og videre 
til hendes søstersøn, min morbror, dr. phil. Hilmar Ødum, af hvem jeg fik det. Ms. 
findes i kopi på Det kongelige Bibliotek. 

2. Horns Herreds skifteprotokol 1836-42 (B 26, 313), folio 171a, Landsarkivet for 
Nørrejylland. 

Asger Ødum Berg 

Ett brev från J. P. Jacobsen till Alexander L. Kielland 
I Esli Danstens lilla bok 1979 »Om at være bogsamler« talas om vissa danska 1800-tals-
fSrfattares - och då bl.a. J. P. Jacobsens - attraktionskraft for boksamlarna. Hans ord 
erinrade mig om ett for langesedan inkopt exemplar av »Digte og Udkast« 1886. 

Exemplaret har Einar Christiansens namnteckning och exlibris. Inklistrat finns baktill 
några prisuppgifter ur antikvariatskataloger från åren kring 1920. Det finns upptaget i 
auktionskatalogen over Christiansens boksamling 1939, och då meddelas också att inkli-


